ettikleri şöhreti yakalayamasalar da kendi

bölgelerini aydınlatmaya devam etmişlerdir.

Bu eserlerden biri de Mevlânâ Nimetullah

b. Mahmûd Nahcivânî (Şeyh Avlân)’ın kaleme

aldığı el-Fütûhâtü’l-İlâhiyye ve’l-Mefâtihu’l-

Ğaybiyye adlı tefsiridir. Tefsirin müfessiri

Nahcivânî, Nahcıvan’da doğmuş ve 920/1514’te

“Fethedilen yerlerde Arapça
din dili olarak kabul edildiği için
tefsir alanında kadim kaynaklar
öncelikle okunarak Kur’ân mesajı
anlaşılmaya çalışılmıştır.”

Yapılan karşılaştırmada
iki tefsir arasında ciddî bir muhtevâ farkının
olmadığı görülmüş, “Nahcıvanî Tefsiri” adı
altında yapılan baskı gramer açısından tashihli,
kelime/kavram/cümle açısından daha kâmil
görünmektedir. “Geylânî Tefsiri” olarak yapılan
baskı daha muhtasar durmaktadır. Nitekim
eserde Muhyiddin İbn Arabî (ö: 638/1240)
ve Beyzavî’den (ö: 685/1286) alıntılar
yapılmaktadır. Geylanî ise 561/1166’da vefât
etmiştir. Buna göre kendisinden sonra yaşamış
âlimlerden istifade etmesi mümkün değildir.
Nahcıvânî ise bu iki alimden sonra yaşamıştır.
Dolayısıyla eserin Nahcıvânî’ye âidiyetinde
şüphe görünmemektedir.

için kendisinden üç yıl hizmette bulunması

istenirdi. Bir yılı halka hizmet, bir yıl Hakk’a

hizmet, bir yılı da kendi kalbini müşâhede

içindi. Dervişlerden istenen hizmet şartı, kibir

ve gururun kırılmasına yönelikti. Bir zamanlar

üst düzey bir memur olan Ebûbekir Şiblî (ö.

334/945), tasavvuf yoluna girmeye karar

vermiş. Arzusunu gerçekleştirmek yolunda çok

çabalar göstermiş, mahviyet bilincine ulaşıp

acziyetini anlamış ve kendisini yaratılmışların

en âdîsi saydığını itiraf etmiştir. Ancak bu

anlayışa büründükten sonra Cüneyd-i Bağdâdî

(ö. 297/909) tarafından kabul edilmiştir. Bu

tutumu gayet iyi canlandıran bir hikâye de on

ikinci yüzyılda Mecdûddîn-i Bağdadî hakkında

anlatılır:

“Şeyh onu önce abdest işleriyle ilgili

hizmetlerle görevlendirdi. Doktor olan annesi

Hakk’ın sevgili kulları, kendisine hizmet
edilmesini bekleyenler değil, bilâkis ellerinden
geldiğince insanlara, hatta bütün mahlûkâta
hizmeti zevk ve lezzet hâline getiren
fazilet sahibi kimselerdir. Onlar, bu hususta
bambaşka bir ferâgat ve fedâkârlık rûhuyla
nice diğergâmlıkların tezâhür ettiği müstesnâ
gönüllerdir. İçlerinde İbrahim b. Edhem’in (ö.
161/777) de bulunduğu üç dört kişi vîrâne
ve kapısı bulunmayan bir mescidde ibâdet
etmektedir. Bir müddet sonra uyurlar. Ancak
üzerlerine örtecek bir şey yoktur ve kapıdan
da soğuk ve sert bir rüzgâr esmektedir.

buyurmuşlardır.

Başkalarına hizmet eden kişide tevazu
duygusu gelişir. Kendini beğenmiş kimseler,
küçük de olsa bir hizmette bulunmayı tenezzül
meselesi yaparlar ve nefislerine yediremezler.
Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 205/820),
kendini beğenmiş kişilerin hizmetten zevk
alamayacaklarını belirtir. Olgun ve erdemli
insanlar hiçbir hizmeti küçük görmezler. Hz.
Ömer’in halîfeliği sırasında yoksul bir kadının
ihtiyacını görmek için, akşam karanlığında
sırtında un torbası taşıdığı söylenir. O, koskoca
halîfeye bu yakışır mı diye düşünmemiştir.